cuno de detti supranumerari in alcun de sopraposti casi non vo

lesse, e non potesse accettare l'ufficio, quello rimesso nel bossolo

ad arbitrio si segua trahendone infin che non se trovi impedimento,

et non possa alcuno essere sindico che sia congionto di parentado

col massaro, infino in quarto grado secundo ragion civile.

LANcilotto (tuonasmo). Cronica. Vol. VII. 59
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5. Il Massaro et i consiglieri eletti come di sopra debbano avanti

ad ognaltra cosa giurare nelle mani de detti signori Conservatori

di fare il loro ufficio senza inganno, et con diligentia, come in si

mili uffici si ricercha all' honor di Dio, et ad utilità del poverelli,

poi fatto questo giuramento debbano ragunarsi insemi et elegere

li infrascripti ufficiali, cioè. -

6.” Doi preti, un advocato, un notaio, doi fisici, un tesorero, un

factore di fuori o più, un guardiano maggiore, e doi minori, un

spetiale, et quelli se intendano elletti, li quali haverano più balote,

purchè siano tre, et dove fossino pari si riballotano. Gli altri servi

dori ad uso dello Spedale, stia in arbitrio del ditto Massaro di el

legere, et di cassare ad ogni sua posta, secundo la sua consienza

e la necessità, et utilità del detto luogo.

7. Possa il massaro havere per un anno che dura el suo uffi

cio, et cussì ancora il primo, ancora che sia più di un anno, sola

mente lire ducento de moneta corrente per suo salario, acciochè

possa lasciare delle altre cure, et attendere a questa, cussì per

carità, come per honesta utilità, et habia tutta quella auctorità che

hanno di ragione i governatori delli hospedali, se non in quanto

serà per gli presenti capitoli ristretta, et habia spetiale cura delle

persone et degli Spedali, li quali visiti cum diligentia, almeno una

volta la settimana, e le posessione alle quale tutte debba andare

una volta almeno infra un mese dal principio del suo ufficio, et

similmente se a questi spedali hora, o per l'avenire s unisse al

cuna cosa che havesse qualche graveza, come di curare ponti, o

simili cose, debbia con ogni sollicitudine adempire quella tal gra

veza, sichè non presti la sua negligenza, cagione di biasmare questa

santa et laudevolissima opera.

8. I consiglieri per carità iurano il loro officio, cioè di dare boni

ricordi et consigli al Massaro, de ellegere officiali, non per proprie

affectioni, ma de utile del poveri: di non approvare le spese disu

tili, et alfin di non lasare l' ospedale senza difesa, et sarano con

tenti ad instantia del detto Massaro di ragunarsi almeno una volta

la settimana per utilità del detto luogo, et ragionare delle cose

occurenti, et visitare il detto luogho.

9. Et non possa il Massaro fare alcuna spesa estraordinaria in
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fino a sol. 40 senza il consentimento, et sottoscritione de uno de

detti consiglieri; et da sol. 40 in suso, cussì in ogni cosa estraor

dinaria di qualche momento, ancora che non contenesse quantità,

come in fare et cassare mezzadri, in fare tagliamenti, in fabriche

et in ogni altra cosa, non possa niente, se de quattro consiglieri in

tre non s'accordano col Massaro, et di tal consentimento appara

scrittura, il quale consentimento però non scusi il massaro nel sin

dicato, dove per altro fosse tenuto di ragione et fra loro vaglia,

dove altro non è espresso, la magior parte, cioè tre, et possano

tuore i cinque del sopravanzo, et fare limosina in sino a lire 25

massimamente per dote de povere cittadine donzele; ma dove in

tervenisse spesa oltre a cento lire estraordinaria, o alienatione per

petua di beni stabili opur temporali o alcuna obligatione o remis

sione di caduta di livelli o simile cosa, non habiano alcuna autorità

detto Massaro, et consiglieri, ma s ottenga il partito fra signori

conservatori, et agionti.

10. Doi preti s ellegano come di sopra, uno per li contagiosi,

et l' altro per la Casa di Dio, di buona vita, et di sufficente do

ctrina, che possano ministrare i necessari sacramenti et confortare

li infirmi, et consolare i morienti per quella fede che in Dio se

dè havere per lo nostro Signore Giesu Cristo, con conveniente pro

visione tutto secondo la consienza di detto Massaro et consiglieri,

et sia tenuto quel della Casa di Dio insegnare le prime littere a

fanciulli di detto spedale, come prima sarano in età.

11. L' Advocato s elega, come di sopra, un del collegio de giu

dici della città con salario secundo la consientia delli ellettori, et

se intenda quel tale elletto potere defendere, et fare lite per lo

detto spedale senza altra sicurità, come se havesse pienissimo man

dato ad lites, con potestà de sostituire quando gli para; et possa,

et debbia fare le prime diffese, ma non possa proseguire la diffesa,

nè possa movere lite ad alcuno, s el partito o della diffesa o della

lite non è ottenuto fra i detti cinque massaro, et consiglieri, sichè

i tre siano concordi, et facendo lo oblighi se, et non l' hospedale, alle

spese, et alcuna sua negligentia non possa naocere all' hospedale

in alcun conto, et dove andasse fuori, gli si facia nuova provisione

per partito fra i cinque come di sopra, et facendo in alcun caso
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condenare l'adversario nelle spese, guadagni dette spese da quello in

su che harà speso l'ospedale sichè l' ospedale non ne patisca alcuna

cosa: et ne giudicii per cagione lucrativa li quali movesse, possa ha

vere cinque per cento di quel che con effetto perverrà alle mani dello

Spedale, et dove vi fossino intervenuti più advocati sucessivamente,

ei parta fra lor detto cinque per cento secundo la rata della fatica, ad

arbitrio del Priore del collegio, dove fra loro non fusseno concordi, et

nelle cose importanti debba ragionare con quel doctore che per aven

tura un o più se trovasse nel numero de cinque massaro et consiglieri;

et delle scritture dell'hospedale le quali non si possano dare ad altri

che a detto advocato, e quando gli si darano ne facia nota el no

taio, et sia tenuto l' advocato vechio consignarle al novo sotto la

medesima nota del notaio, insiemo con ogni cosa pertinente alle

liti di detto spedale, et sia spetiale cura di detto advocato del re

cordare che le impetri et impetrato per virtù delli presenti capi

toli o altrimenti se conservi di havere nelle cose dell'hospedale

da tutti li officiali, massimamente dal signor Governatore breve et

expedita ragione sola facti veritate inspecta, et massimamente con

tra coloro che fusseno tenuti alli alimenti d' alcun de fanciulli dello

spedale, et ancora degli infirmi, et che contra tali bastino prove

non piene, et indici et suspicioni, solamente ad arbitrio di detto

officiale, et che dove facesse condenare alcuno, et restituire all' ho

spedale le spese delli alimenti fatti, possa havere la quarta parte

di detti alimenti per sua victoria, ultra ad ogni altra cosa che po

tesse havere.

12.” Il notaio sia il primo che si elega da detti cinque come di

sopra, acciò che esso poi possa essere rogato delle elletion delli

altri oſſitiali con le constitutione de lor sallario, et debbia scrivere

tutti li altri ordinamenti che si farano, per detti cinque, o per la

magior parte come di sopra, et tutti i contratti che farà il Massaro,

et gli inventarii et le consignationi de tutte le robe dell' hospedale

che in alcun modo si farano, et i saldi del conti fra il factor di

fuori, et il guardiano magiore, et fra il maggiore, et i minori, et

in tutti col Massaro, piacendo cussi ad essi, et sia tenuto lasare